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П е тӧ  тӧ лыеын 10 номер

Мынтiсны 100 прӧчент вытӧ
Соска, 10. (телеграмма). Чуб вӧрпункт 

паста којмӧd пјатiлеткалыс (первој воса выпуск) 

зајом взнос поdпiска серъi лоi мынтӧма 100 прӧ- 
чент вылӧ. ГАБОВ.

Томјӧз Ставсојузса Д-ентiнскӧј Коммушстiческӧј Сојуз 
Центраанӧј Комiтетлӧн шыӧdчӧм 

Став комсомолецјас dа комсомолкајас diнӧ, став сӧветскӧј томјӧз diнӧ
dона јортјас

1938 воса  октабр  29 лу- 
нӧ тырiс 20 во ЛтешнГскӧј 
комсомол  котыртчӧмсанг.  
В Л К С М  вӧлi  котыртӧма  
п ролетар iатлӧн  dа с т а в 
мiрса нартiтӧм нароdјаслӧн 
велiкӧј  вожdгiасӧн—Ленг1- 
нӧн dа Сгалiнӧн.

К омсо мол  котыртӧма ,  
кычi сӧветскӧј  том јӧзлыс 
массӧвӧј  беспартi јнӧј  орга- 
Нгiзацiја, коdi  прiмыкајтӧ 
болш ев iстскӧ ј  партiја diнӧ,  
у ж а л ӧ  сылӧн цепосреd- 
ственнӧј веск ӧd лӧм улын 
dа ем сылӧн релерв dа 
вернӧј отсасыо.

Лтекiнскӧј комсомол  ве- 
лӧdчiс  тајӧ војаснас болш е-  
вiкјас партi јалыо закалӧ ,  
коммуцiзм dтелӧлы верноо- 
тӧ .  н а р о d iы  преdан ностӧ ,  
р еволуц i ј алӧн  врагјас diнӧ 
ненав iстӧ,  начӧd тышын 
кӧрткоdг чорыdлунӧ,  побе-  
dаӦ сталiнскӧ ј  вӧлаӧ .

Ыжыd dа унагранја ро- 
Лгыс Лтепiнскӧј комсомол- 
лӧн п роле тар iатлыс dгiкта- 
тура јонмӧdӧм вӧсна,  мiјан 
странаын соцiалiзм побе dа 
вӧсна тышлӧн  став учас- 
токјас  вылын.

iностраннӧ] војеннӧј iн- 
тервенц i ја  dа гражdанскӧ ј  
војна грознӧј  војасӧ ужа- 
л ы с  томјӧз  петкӧdлiс,  мыј 
вылӧ с iјӧ способнӧј ,  кор 
тышкасӧ сӧветскӧ ј  власт  
вӧсна,  рӧdтiна вӧсна,  соцiа- 
л iзм  вӧсна.  Г раж dанс кӧ ј  
војна фронтјас вылын ком- 
сомолецјасӧн  dа комсомол- 
кајзсӧн петкӧdлӧм геро- 
i змыс,  сӧветскӧј  му вылӧ 
враiкескӧј нашествi јелы па-ј 
ныd самоот верже ннӧј  ты- 
шыс,  ком сомолӧс в ӧ л i 
награdiтӧм а сӧветскӧј  пра- 
в iтел ствоӧн  Бојевӧ ј  Крас- 
нӧј Знамја  орdенӧн.

Гражdанскӧј  војна бӧрын, 
болш евiкјаслӧн  партiја чу- 
кӧстӧм сертi ,  сӧветскӧј  
гомјӧз,  Лтенгiнскӧј комсо- 
мол јурнуӧdӧмӧн,  бостчiс  
мiрнӧј ужӧ,  кнiгаӧ,  наука- 
ӧн овлаdе јтӧм ӧ .

Асланыс ужӧн  комсомо 
лецјас  dа комсомолкајас  
отсалiсны dа отсалӧны бол- 
шевiкјас партi јалы стрӧ- 
iтны dа јонмӧdны мiјанлыс 
завоdјас ,  фабрiкјас ,  шэхта-  
јас,  руdн-iкјас, мiјанлыс 
совхозјас  dа колхозјас .

Сталiнскӧј  пјат iлеткајас  
војасӧ комсомолецјас  взры- 
вајтiсны d ц е п р л ы с  порог- 
јас,  пiскӧdiсны Магнгiто- 
горск лыс скалајас,  нужӧ-  
diсны Т уркс iб лы с  релсјас,  
весалiсны А сыввылыс та- 
јежнӧј  чашщајас,  кыпӧdiс- 
ны в ы л  завоdјас ,  стрӧiтiс-  
ны метро,  овлаdевајт iсны 
сынӧd высотајасӧн.

Томјӧзлӧн Ставсојузса  
Ленгiнскӧј Коммунгiстiчес-

кӧј Сојуз  кыпӧd iс  соцiалiс-  
т iче скӧј  ор d јы с ӧ м л ы с  ве- 
л iкӧј  знамја.

К омсомоле цјас  dа  ком- 
сомолкајас  нуӧdлiсны dа 
нуӧdӧны упорнӧј  т ы ш  мiјан 
со ц iал iст iче скӧ ј  промыш- 
л енностлӧн ,  мiјан кӧрттуј  
dа вавыв транспортлӧн,  
мiјан ко лхозј аслӧн  dа сов- 
хозјаслӧн торiяалӧм вӧсна.  
Тајӧ тышас  быdмiсны dа 
быdмӧны соцiалiст iческӧј  
ужын вочынмуныојас ,  том 
стаханове цјас  dа стаханов- 
кајас.

Соцiалiзм стрӧiтӧм кучгЭ 
уdариӧ ј  у ж ы с  комсомолӧс 
наг раdiтӧма Труdовӧј  Крас- 
нӧј Знамја о рdенӧн .

Ком сом олец јас  dа сӧвет-  
скӧј  томјӧз  пӧса раdе јт ӧны  
ассы ны с  соцiалiст iческӧј  
рӧd iнасӧ  dа dас ӧ с  dорјыны 
сiјӧс меdбӧрја вiр војтӧя. 
Рабоче-Крестанскӧј  Крас- 
нӧј Армiјаын, ко мсомоллы 
поdшефнӧј  Војенно-Возdуш- 
нӧј dа Војенно-Морскӧј  
фл отјасын комсомолецјас  
ем ӧс бојевӧј dа полiтiчес- 
кӧј поdготовкаын вочынму- 
нысјас,  dобле стнӧј  коман- 
d iр јас  dа полiтработнгiкјас.  
М у ж е ст в о  dа отвага ,  храб- 
роот dа л iчнӧ ј  повтӧмлун 
петкӧdлiсны dа петкӧdлӧны 
комсомо лец јас  мiјан гранi- 
цајас вылын dозорјасын,  бо- 
јевӧј кораблјаслӧн вахта- 
јас вылын, грознӧј  са мол от -  
јаслӧн штурвал јас  dорын.  
Кус лы тӧм славаӧн вевгтiс- 
ны аснысӧ комсомолецјас 
мiјан свјашщеннӧј му вӧс- 
на Хасан ты dорын јапон- 
скӧј самурај јаскӧd бојјасын.

Комсомол быdтiс  dа вос- 
пiта јтiс со  сурсјасӧн том 
болш ев iк јасӧс ,  коdјас  по- 
мӧч, преdанӧо Ленгiн—Ста- 
лiн dелӧлы.  Комсомолецја- 
сыс dа томјӧзыо меdбур- 
јаслы се тӧма  сӧветскӧј  на* 
роdл ыс  вылын d о в е р i ј е — 
бӧрјӧма СССР Верховнӧј 
Сӧветса ,  сојузнӧј  dа авто- 
номнӧј сӧветскӧ ј  соцiалiс-  
тiческӧј республ iкајас  Вер- 
ховнӧј Сӧветјасса  dеп утат-  
јасӧн.

Бэ лш ев iк јаслӧн  партi ја 
вескӧсiлӧм улын комсомол 
нуӧdӧ ас бӧрсаы с dа вос- 
пiтывајтӧ сӧветскӧј  томјӧ- 
зӧс  коммунгiзм самӧн,  ӧтув- 
тӧ сiјӧс сӧветскӧј  власт  гӧ- 
гӧр dа  гӧтӧ в iтӧ  каdрјас го- 
суdарственнӧј управленi је  
dа соцiалiст iческӧј  строi- 
т ел ство  став  отраслјаслы.

С(’СР-са став  нароdнӧј  
овмӧсын у ж а лӧ  9.962.000 
морт томјӧз  26 арӧ^. Сӧмын 
кык пјат iлетка чӧжӧн  ФЗУ 
школајасыс ле^ӧма 1.600.000 
том квалiфiкцiрованнӧј  ра- 
бочӧјӧс dа работнгiцаӧс.

Уна сурс комсомо ьецјас 
ужалӧны iнженерјасӧн,  тех

агрономјасӧн,  зоотехнiк ја-  
сӧн, уч iтелјасӧн ,  врачјасӧн,  
наукаса ,  iскусствоса dа 
ку лтурас а  d е јател ја сӧн .  
Комсом олецјас  нуӧdӧны 
ру ковоdаш щӧј  госуdарст-  
веннӧј у ж  сӧветскӧј ,  хо- 
Чгајственнӧј dа  ко оп ер ат iв -  
нӧј аппаратјасын.  Оо с.урс- 
јасӧн комсомо лец јас  велӧd- 
чӧны мiјан странаса  вузја- 
сын dа втузјасын,  технгi- 
кумјасын dа рабфакјасын,  
человече ствоӧ н  чукӧртӧм 
наука,  техн iка  dа култур а 
высотајасӧн овлаdева јтӧ-  
мӧн. Тајӧ том iнтел лi ген-  
цi јаыс— сӧветскӧј  томјӧз- 
лӧн цвет .  Т а ј ӧ —у ж а л ы о  
нароdлӧн вернӧј пiјан dа 
нывјас,  коd јасӧс  воспiгај - 
тӧма dа вел ӧ d ӧ м а  сӧвет-  
скӧј влаотӧн.

Б о л ш евiк јаслӧн  партiја 
в о оруж ајтӧ  сӧветскӧј  iн- 
те лл iген цi јалыо том поко 
ленгiјеӧс маркоiзм-ленгiнгiзм 
теорiјаӧн,  обшщественнӧј  
развiтi је з а к о н ј а :  тӧdӧмӧн,  
восп iтывајтӧ  томјӧзӧс  ге- 
роiческӧј  болшев iстскӧј  
партiја опыт  dа траdiц i ја -  
јас вылын, сiјӧ побеdонос- 
нӧј тышлӧн славнӧј iсторi- 
ја вылын,  dо р ӧ  ленгiнско- 
сталiнскӧј тiпа госуdарст -  
веннӧј dа обшщественнӧј  
dе јат е л ја сл ы о  idејно убеж- 
dоннӧј ,  коммунiзм велi- 
кӧј d ел ӧ л ы  помӧя преdан- 
нӧј ка dр ја сӧс .

ВЛКСМ восп iтыва јтӧ сӧ- 
ветскӧј томјӧзӧс став  мiр- 
са револуцiоннӧј  у ж а лы с  
том јӧ iкӧd  iнтернацiонал-  
нӧј братство  dа солidар-  
ноот оамӧн, „iнтернацiона- 
л iзм ем основнӧј  idе ја ,  ко 
di ј iжтӧ  комсомоллыо уж- 
с ӧ “ (Сталiн).

Мiјан странаын соцiалiс-  
тiческӧј  обшщество стрӧi- 
тӧм куъа аслас успешнӧј  
ужӧн  сӧветскӧј  томјӧз  вӧ- 
чӧ межdунароdн ӧј  dелӧ ,  
пӧрт ӧ олӧмӧ ассыс iнтер- 
нацiоналнӧј  објазателство- 
јас,  отсалӧ став мiрын 
про летарскӧј  револуцi ја  
побеdалы.

Нароdлӧн  м еd ло к  враг- 
јас, коммуцiзмлӧн врагјас,  
презреннӧј  троцкiстско-бу- 
харiнскӧј банdiт јас ,  Чгвер- 
мӧм фашiзмлӧн тајӧ  најом- 
нӧј понјасыс н.е ӧтчыd зiл- 
лiсны к ежӧdн ы  комсомолӧс 
ленгiнско-сталiнскӧј туј вы- 
лыо. Партi ја веокӧdлӧм 
улын комсомол  жугӧdлiс  
тор пырiгӧт  врагјаслыо 
тајӧ гнуснӧј з iлӧмјассӧ dа 
колiс помӧт вернӧјӧн ас- 
лас мамлы—-болшевiкјас- 
лӧн коммунгiстiческбј пар- 
тiјалы, помӧч вернӧјӧн 
Лтецiнлӧн—Сталiнлӧн все- 
побе жd ајуш щ ӧј  ученгiјелы 
dа dелӧлы.

Коммуцiстiческӧј  партi-
Нгiкјасӧп, економiстјасӧн, Iјалы аслас верноотӧн, рӧ-1

diна слава вылӧ аслас ус- 
пешнӧј у ж ӧ н  Л-ентiнскӧј 
ко мсо мол  завојујт iс  став  
сӧветскӧј  нароdлыо раdе ј -  
тӧм .

Аслас став  успех јасӧн  
комсомол  објазан Л е ц i н — 
Сталiн велiкӧј  партi јалы,  
ВЛКСМ уж ӧн  сылӧн посто- 
јаннӧј веокӧdлӧмлы,  том- 
јӧз јылыо Ста л iн  јортлӧн 
мучлытӧм тӧ ж d ы сӧ м л ы .

ВКП(б) ЦК чiк в еокы dа  
iнdӧ комсомоллы,  мыј

„Тајӧ успехјасыс вӧлiны 
ескӧ  јонжыка т ӧdчанаӧо  
dа всесторонгпӧјӧс,  ВЛКСМ 
ЦК-кӧ еокӧ ез  леч бӧрја 
каdнас в е л  уна серјознӧј  
ӧшыбкајас  томјӧзӧс idеј- 
нӧја воспiтајтан,  комсомо- 
лӧс в р ажdебы ӧј  елемент-  
јасыо весалан dа веокӧd- 
лана у ж  вылӧ комсомол- 
скӧј работььiкјаслыо выл  
каdрјас  выdв iга јтан  d елӧ-  
ы н“.

Тајӧ ӧшыбка јэсы с сетiс-  
ны позганлун врагјаслы тор- 
мозгiтны idејно-полiт iчес-  
кӧј воспiтангiјелыо быdмӧм,  
оетiсны поганлун вражdеб-  
нӧј елемент јаслы разложiт-  
ны dа орӧ dн ы комсомол-  
скӧј каdрјаслыо јукӧн dа 
вӧчны најӧс iностраннӧј  
развеdкалы dобычаӧн.

Тајӧ ӧшыбкајасыс вајӧdiс- 
ны комсомолын выл  каdр- 
јас быdмӧм вескыdа кутӧ 
мӧ. Тајӧ лоӧ,  мыј комсомол 
вотын нӧш та  сул алӧ ыжы d 
у ж  комсомоллыо раdјассӧ 
idејнӧја вооруж iтӧм  куяга, 
выл  каdрјас выdвiгајтӧм 
кузга, комсомолын вражес-  
кӧј охвоотјелыо колас јассӧ  
бырӧdӧм куа.а.

dэна јор'гјас!
ВЛКСМ Централнӧ ј  Ко- 

мiтет  чуксалӧ тi јанӧс:
быdл ун  dа d у гd ы вт ӧ г  

тышкаоны i вотӧ Лтецiн — 
Стал iн  партiја d е л ӧ  вӧсна, 
коммунiзмлӧн тырвыјӧ  dа 
ок ончател нӧ ј  побе dа  вӧс- 
на:

јонмӧdны мiјан соцiалiс-  
тiческӧј  р ӧ d iнал ы о  оборо- 
на, сетны о т сӧ г  мiјан Крас- 
нӧј Армiјалы, Краснӧј  Во- 
јенно-Морскӧј  Флотлы,  мi- 
јан Осоавiахiмлы;

став мерајасӧн јонмӧdны 
сӧветскӧј  строј ,  мiјан ра- 
бочӧј јаслыс dа кре стап ал ыо 
соц iал iст iче скӧ ј  госуdарст-  
во, оетны быdлунја ог сӧг  
сӧветскӧј  влаот органјаслы 
најӧ ужын,  вЦны dа соd- 
тыны об шществен нӧ ј  соцi- 
алiст iческӧј  собствен ноо т;  
став среdствојасӧн  јонмӧd-  
ны госуdарственнӧј  сӧвет-  
скӧј апгiарат, бурмӧdны сы- 
лыс ужсӧ  у ж э л ы с  јӧз  мас- 
сајаслыо запросјассӧ dа 
нужdајассӧ могмӧdӧм куга;

образцовӧја  ужавны  со- 
цiалiстiческӧј  промышлен-

ноот dа транспорт ,  сӧвет- 
скӧј  т о р г о в л а  dа коопера-  
цiја јонмӧdӧм кула, мiјан- 
лыс колхозјас  dа совхозјас 
јонм ӧdӧ м кута,  соdтыны 
стахановец јаслыо  dа стаха-  
новкајаслыо раdјаосӧ;

ов лаdе јтны  болшевiзмӧн,  
|‘ВКП(бј-лыо iсторјја,  сы лыо 
геро iческ ӧј  dа побеdонос-  
нӧј тыш оп ытсӧ  iзучајтӧ- 
мӧн,  кыпӧdны Полiтiческӧј  
б d iт е л н о о т ,  воспiтывајтны 
аонытӧ нароd јас  шуd  вӧс- 
на, коммунiзм вӧсна, idе ј-  
нӧја вооружiтчӧм dа м у ж е-  
ственнӧј  борецјасӧс.

Мiјан страна са  быd ком- 
сом оле ц  dа комсомолка,  
быd зон dа ныв dо л ж ен ӧ о  
стахановскӧ ј  ужӧн ознаме- 
нујтны ком сомо ллыс  аслас  
којмӧd dас воӧ пырӧм.

О зы р  вотынмуныо соцiа- 
л iст iческӧ ј  технiкаӧн ос- 
настiтӧма нароdнӧј  овмӧс- 
лыо став јукӧнјассӧ.  Уна 
сурс аггрегатјасӧн,  станок- 
јасӧн комбајнјасӧн,  трак- 
то рјасӧн веокӧdлӧны том- 
јӧз.  Быd зон dа ныв вотын 
воосаӧо техл iческӧ ј  совер- 
шенствовангiје вылӧ,  асоыс 
квалiфiкацi јасӧ кыпӧdан,  
ассыс тӧdӧмлунјас  озыр- 
мӧdан туј јас .

Мiјан странаса быd ком- 
со м о л е ц  dа комсомолка,  
быd зо н  dа ныв d о лж енӧо  
нӧшта упорнӧјжыка dа ус- 
пеш нӧјж ы ка овлаdевајтны 
асланыс d е л ӧ  технiкаӧн.

Мiјан рӧ diнаса  том сӧ- 
ве гскӧј iнтеллiгенцi јаi  Тiјан- 
лы партiја dа правiтел-  
ство  dоверiтiсны полiтiчес-  
кӧј, кул ту р н ӧ ј  dа хотај - 
ственнӧј  d е јате л но о тл ӧ н  
унаоiкас участо к јасӧн  вес -  
кӧdлӧм.  Сӧмын мiјан стра-  
наын тiјаылы о б есп еч iтӧ м а  
тв ор че скӧ ј  у ж л ы о  шуd.  
Тiјанлы госуdарс гволӧн 
iнтересјас,  нароdл ӧн  вӧла 
d о л ж ен ӧ о  лоны меdоа вы- 
лынӧн.  Тi јансац  страна 
треб у јтӧ  кужӧм н.е сӧмын 
успешнӧја  разрешајтны тё- 
кушщӧј лунлыо могјас, но 
i ачтыны вотвыв. Ӧd вео- 
кӧ d л ы н ы —сiт - кӧ аттыны 
вотӧ.  Марксiстско-лецiн-  
скӧј теорi јаӧн овлаdевај т-  
тӧг ,  обшщественнӧј  развi- 
тi јелыо dа полiтiческӧј тыш- 
лыо законјас  тӧdтӧг ,  оз 
пот ач,чыны воавыв, оз пот 
веокӧdлыны.  Сылы, коdi 
револуцiоннӧј  теорјја кута  
без забот нӧј  грӧтiтӧ  опас-  
ноот колны олӧмыо,  кеж-  
ны правiлнӧј  болш ев iстскӧ ј  
туј вылыо.

О в л аd е в i ј т ӧ i  револуцi-  
оннӧј теорi јаӧн,  велӧdӧј  
ВКП(б)-лыо героiческ ӧ ј  iс- 
торi јасӧ — марксiзм-лел i-  
ц iзмлыо со кров iшщ ^iцасӧ!

(Помсӧ в Ц ӧd  2 л i стбокы о)



Томјӧз Ставсојузса Лтенгiнскӧј Коммушсйческӧј’ 
Сојуз Централнӧј Комiтетлӧн ншӧdчӧм

{Пом. ЗавосiiтчПмсӧ вцӧd 1 лiстбокыс)

Бӧрјыоыејас орdын

Асланыd у ж ӧ н  отсалӧј  
мiјан п ар й ја л ы  кыпӧdны 
рабочӧј  класслыо култур-  
но-технгiческӧј ур о в ен сӧ  
iнженгерно-технiческӧј  уж-  
вывса работн-iкјас урове-  
нӧч.

Мiјан началнӧј  dа среd -  
неј школајасын велӧdчӧны 
33 мiллiон том зон dа 
нывјас.

Высшӧј сӧветскӧј  шко 
лаын вел ӧdчӧ мiјан стра- 
наса 550 сурс том морт.

Велӧdчыо томјӧз, 
сӧветсксј стусЬенчество!

Ознаменујтӧј  ВЛКСМ- 
лыо 20 во отлiчнӧј  велӧd- 
чӧмӧн! Гiомнdтӧј, мыј стрӧ- 
iтны коммунiзм погӧ сӧ- 
мын став тӧdӧмлунјасӧн,  
коdјасӧс чукӧргiс  челове- 
чество,  овлаdева јтӧмӧн.  
Учебнӧј  завеdен i је  отенја- 
сыс госуdарственнӧј  dеја-  
те л н о с т  паокыd туј вылӧ 
петӧмӧн,  тi кутанныd 
пӧртны олӧмӧ нароdлыо 
в ӧла  соцiалiст iческӧј  с грӧi- 
т ел с т во  став участокјасӧн 
веокӧdлӧм  кучта. Лӧоӧdчӧј  
лоны мiјан промышленнос-  
тӧн dа транспоргӧи,  мiјан 
вiчму овмӧсӧн dа култура-  
ӧн dостојнӧј  болшевiст-  
скӧј вескӧdлысјасӧн  Ов- 
лаd е з а ј т ӧ ј  болшевiзмӧн,  
л ы d d ӧ ј  dа iзучајтӧј  ВКГ1(б)- 
лыо iстор i ј асӧ— марксiзм 
лентiiьiзмлыс сок ро вiшщ 
Нтiцасӧ!

Ком сомоле цјас  dа ком 
сомолкајас,  решiтелнӧја 
тышкасӧј^ комсомолын су- 
шiцеству јтыо сӧветскӧј  iн 
телл iген цi ја  dа  велӧdчыс- 
томјӧз  пӧвсын у ж  dонјав- 
тӧмлы паныd!

Соцiалiст iческӧј  d е р ж а-  
васа вынјӧра нароd нахо- 
d i т ч ӧ  ки п iт ал iс йчес кӧ ј  кы- 
щалӧмын.  Став вынјасӧн 
врагјас  з iлӧны орӧdны ком- 
мунтiзмӧ мi јанлыс побеdо- 
носнӧј мунӧм. Светлӧн  ку- 
јiм јукӧнын ыпјалӧ-Нтiн мӧd 
iмпер iал iсй че скӧј  војналӧн 
бi. Фашiстјас з iлоны кыс- 
кыны сӧветскӧј  нароdӧс 
в ы л  кровавӧј  бојнаӧ.

Рабоче -Крестанскӧј  Крас- 
нӧј Лрмiја,  отважнӧј  пог- 
рантiчнiкјас оуоа сулалӧны 
С ӧве тскӧ ј  рубеж јас  вiяӧм 
вылын, i враг-кӧ dумыштлас 
нӧшта ӧ т ч ы d ’ ускӧdчыны 
мiјан от еч ес тволӧн  свјаш- 
щеннӧј  грантiцајас вылӧ, 
Краснӧј  Армiјаса dо блест-  
нӧј бојецјас  кужасны выл  
вынӧн повто рiтн ы Хасан- 
лыо  вунӧdлытӧм урок. На- 
кӧd ӧтлаын страна ӧс  dор- 
јӧм вылӧ кыпӧdчас ставнас 
сӧветскӧј  нароd,  коdi dас 
пыр п о d d ер ж iт н ы  ас сы с 
роdнӧј  Краснӧј  Армiјаӧс.

Мi d о л ж ен ӧ с  i вояӧ мут- 
лытӧг  јонмӧdны асланым 
отеч естволы с  обороноспо- 
собностсӧ.  „Колӧ мiјанлыс 
став нароd кутны војеннӧј 
уск ӧdчӧм опасност вотын 
мобiлiзацiоннӧј dаслун  со- 
стојацi јеын,  меdым гьеку- 
iцӧм „случа]ност“ dа мiјан 
ортсыса врагјаслӧн пеку- 
щӧм фокус јас  ез вермыны 
суны мiјанӧс пемвiччыс- 
т ӧ г . . . “ (Сталiн).

Быd ко м со м о л ец  dа ком- 
сомолка,  быd зон dа ныв 
dолл<енӧс војеннӧј технгiка- 
ӧн упорнӧја овлаdева јтӧ-

[мӧн, ассыныс мобiлiзацiон-  
нӧј dаслунсӧ кыпӧdӧмӧн 
ознаменујтны комсомоллыс 
којмӧd dас воӧ  пырӧм.

Војна ӧзты с  фашiстјас,  
ассыныс аг ент јасӧс мiјан 
странаӧ ысталӧмӧн, зiлӧны 
пыщ кӧсс ан  орӧdны мiјан 
лыс обороннӧј  dа хочгајст- 
веннӧј вынјӧрнымӧс .

Мiјан странаса быd ком- 
сомолецлӧн dа том морт 
лӧн свјашщеннӧј  објазан- 
ност,  сылӧн первој  dолг  
болшев iкјас  партi iа^dа рӧ- 
d iна вояын ем болшев iст-  
скӧј бd iт е л но с т  сгав  мера- 
јасӧн кыпӧdӧм,  нароdлӧн 
став врагјаскӧd,  коммуцiзм- 
лӧн врагјаскӧd мiрiтчытӧм 
dа меdса решiтелнӧ ј  тыш.

Комсомол>ецјас dа 
номсомолнајас!

Меdым вочӧ нӧшта ус- 
пешнӧјжыка пӧртны олӧмӧ 
сӧветскӧј  томјӧзӧс комму- 
нiстiческӧја воспiтајтӧм ку- 
ЧгЭ ассыным мог,  мi dолжс- 
нӧс нӧшта јонжыка крепiт- 
ны В ЛКСМ  раd јаслыс бол- 
шевiстскӧј  diсцiплiна,  мыј- 
тӧг оз вермы лоны томјӧ- 
зӧс коммунгiстiческӧја вос- 
пiтајтӧм куча у ж  бурмӧ- 
dӧм. Помӧт бырӧdны заз- 
најство,  самоуспоко јен-  
ност,  лӧсӧdны комсомол 
раdјасын настојашщӧј  бол- 
шевiстскӧј  d iсц iплiна ,  кьщi 
комсомоллӧн вояӧ успехјас-  
аысосновнӧј  условi је .  Нӧш- 
га јонж ык а п еткӧdлӧ ј  вот- 
мӧстчӧм dа diсцiплiнгiро- 
ванносг соцiал iст iческӧј  
^троiтелство сгав јукӧнја- 
сын!

Мi d о т ж е н ӧ с  „ . . .велӧd- 
чыны, велӧdчыны,  велӧd- 
чыны меdса упорнӧја"  (Ста- 
лiн), овлаdевајтны Маркс-  
л ӧ н —Е н г е л с л ӧ н —Ленгiнлӧн 
— Сталiнлӧн револуцiоннӧј  
теорi јаӧн,  велӧdчыны ком- 
мунiзмӧ,  асланым велӧd- 
чӧмлыс,  воспiтангiјелыс dа 
образов ан i је лы с быd шаг 
коммуцiстiческӧј обшщест -  
во стрӧiтӧм куз,а практiчес-  
кӧј у ж к ӧ d  ј iтӧмӧн.

„Лоны томјӧз  сојузса 
шленјасӧн,  сiт-кӧ нуӧdны 
d е л ӧ с ӧ  с iй ,  меdым сетны 
ассыd у ж т ӧ ,  ассыd вынјас- 
тӧ  обшщӧј  d е л ӧ  вылӧ.  Со 
таын коммунгiсйческӧј вос- 
пiтацi јеыс“ (Лев iн) .

Меdым вотӧ нӧшта ус- 
пешнӧјжыка пӧртны олӧ- 
мӧ то мјӧз ӧс  коммунгiстiче- 
скӧја восп iтајтӧм кузга ас- 
сыным мог,  колӧ мутлы-

тӧг  кыпӧdны комсомолын 
органiзацiопнӧј  dа полiтi-  
ческӧј уж,  колӧ став ме- 
рајасӧн јонмӧdны сӧветскӧј  
том јӧзкӧd ј iтӧdјас.

Б олшевiстскӧ ј  партiја- 
лӧн iсторi ја велӧdӧ  ?лiја- 
нӧс,  мыј томјӧз  массајас- 
кӧd паскыd ј iтӧd јастӧг ,  та- 
јӧ ј iтӧdјассӧ пыр јонмӧd- 
тӧг ,  dаслунтӧг  iье сӧмын 
велӧdны томјӧзӧс,  но i 
велӧdчыны томјӧзльтс,  мi 
огӧ вермӧј лоны воз,ынму- 
ныс сӧветскӧј  томјӧзлӧн 
зб ы л  массӧвӧј  органiзацi- 
јаӧн, ВКП(б)-лӧн вернӧј 
о т сасы сӧн  dа ретервӧн .

Комсомолец dа кимсо- 
мэлка јортја !
Томјӧз Ставсојузеа  Л е -  

Нгiнскӧј Коммунгiстiческӧј 
Сојузлӧн Централн ӧј  Ко- 
мiтет ш ы ӧdчӧ  тiјан diнӧ 
чукӧстчӧмӧн обеспечiтны 
ВКП(б) ЦК-ӧн Ленгiнскӧј 
комсомоллы аслас чолӧма- 
лӧмын iнdӧм ӧшыбкајас 
ӧdјӧ dа болш ев iс  гскӧја 
вескӧdӧм.

Лоӧј  быdлаын,  пыр dа 
быdторјын славнӧј  сӧвет- 
скӧј  томјӧзлӧн вожакјасӧн!

Пӧшщаdат ӧг  грӧмiтӧј  dа 
бырӧdӧј наро dл ыс врагјассӧ 
dа налыс агентурасӧ ком- 
сомол раdјасыс!

Вылын „кутӧј  ленгiнскӧј 
iнтернацiоналiзмлыс знамја, 
тышкасӧј  нароdјас  костын 
мiр dа dр ужба  вӧсна,  јон- 
мӧdӧј мiјан страналыс  обо- i  

ронасӧ капiталiст iческӧј ус- 
кӧdчӧмлы паныd,  взрывај- 
тӧј рабстволыс dа експлоа- 
тацi јалыс важ мiр, стрӧi тӧј  
dа јонмӧdӧј мезмӧм уж,лыс 
dа коммунтiзмлыс выл  мiр, 
велӧdчӧј  ј iтны асланыd став 
уж ын вынјӧра револуцiон-  
нӧј порыв болш ев iстскӧ ј  
стро iтелјас лӧн  настојчiвӧј 
dел о в iт о ст к ӧ d ,  лоӧј  мiјан 
мамлӧн—Ставсојузса  Ком- 
мунгiстiческӧј Парвi јалӧн 
dостојнӧј пiјанӧн dа нывја- 
сӧн!“ (Сталiн).

Нӧ ш та  т о п ыdж ыка  ӧгувт-  
чӧј болш ев iсгскӧ ј  партi ја 
гӧгӧр,  мiјан у ч iт е л  dа бат 
— Сталiн јорт гӧгӧр!

М еd  олас славнӧј комсо- 
молскӧј плем ја—сӧветскӧј  
том јӧзлӧн  в ӧ я ы н м у ныс 
о т р ‘аd!

М еd  олас  болшевiкјаслӧн 
Ставсојузса  Коммунiстiчес-  
кӧј партiја!

М е d  олас  мiјан раdе јга -  
на в о ж d ,  dруг  dа уч iт е л  — 
велiкӧј  Сталiн!

Нојабр 2-3-ӧd лунјасӧ Ко- 
мi АССР Верховнӧј Сӧвет- 
са d е п у т а т  М елех iн  iван 
Васiлјевiч вӧлi аслас бӧр- 
јысысјас орdын.  Гамса ужа-  
лыс јӧ з  ассыныс бӧрјӧм 
d е п у т а т ӧ с  встретiтiсны 
ыжы d кыпыdлунӧн.

к о м i  АССР Верховнӧј  
Сӧвет  первој с е сс i ј а  у ж  
јылыс М елех iн  јорт  аслас 
бӧр јысы сјасл ы вӧчiс dок- 
лаd.  Вiсталiс кущӧм реше- 
Нгiјејас лоi прiмiталӧма сес- 
сiја вылыы, коdӧс  бӧрјы- 
сысјас  пӧса чолӧмалiсны 
dа тонгнас ошкiспы. Так ӧd  
i ц ӧ i ц  М ел ех iн  јорт бӧрјы-

сы сјасӧс чуксалiс на вотӧ 
сувтӧdӧм  хозгзјственно-по- 
лiтiческӧј могјас ас каdӧ 
о л ӧ м ӧ  пӧртӧм вылӧ  dа ре- 
волуцiоннӧј  бd iт е л но с т  кы- 
пӧdӧм коланлун вылӧ.

Бӧрјысысјас  асланыс бӧр- 
јӧм dепутатлы о  чукӧстӧм 
встретiтiсны ы ж ы d  кыпыd- 
лунӧн.  Уиаӧк босталiсны 
конкретнӧј  об ја зате лс твс -  
јас dа соцiал iст iческӧ ј  орd- 
јыс ӧм поdвылын партiјаӧн 
dа  п р а в i т е л с т в о ӧ н  су втӧ-  
dӧм могјас кӧсјiсны честӧн 
пӧртны олӧмӧ.  Быd у ж  еш- 
тӧdи ы ас каdӧ.

ВЛКСМ Централнӧ] Комiпъет
Прiмiтӧма ВЛКСМ ЦК Пленумлӧн м о с к в а с а  обш ш ественнӧј 

органтiзацiјајаскӧd ӧтувја засеdангiје вылын 1938 воса октабр ‘29 лунӧ.

III iмперiјалӧн „посевнӧј  п л о ш щ а d “.

Фiлiппов.

Нојабр 7-ӧd лукӧ ЛемсИнын
Нојабр 6-ӧd лунӧ 7 час 

рытсанг Лемашса ку л т у р а  
керкаын вӧлi Велiкӧј Ок- 
табрскӧј  соцiалiст iческӧј  
рев о л у щ јал ы  кызгӧтi во 
тырӧм куз,а сiӧм то рж ест -  
веннӧј заоеdагьiје.

Попов јорт  вӧзјӧм сертi  
засеdангiје бурнӧј  аплоdiс-  
ментјас улын бӧрјӧ  почог- 
нӧј п р е й d i у м ӧ  Сгалiн,  Мо 
лотов ,  Ь орош iлов ,  Анdре- 
јев, Калiнгiн, Л. Кагановiч,  
Ж d а н о в ,  Лежов Х руш ш ев ,  
Мiкојач,  d iм iт р о в ,  Телман,  
Хосе сЬiас dа d о л о р е с  
iбаррурi  јортјасӧс.

Та бӧрын ы ж ы d dокла- 
dӧн выступајт iс  Велiкӧј 
Октабрскӧј  Соцiалiстiчес-  
кӧј револуцi јалы славнӧј 
к ы тгӧт i  во јылыс ВКП(б) 
рајкомса агiтацi ја dа про 
паганdа о т d е л ы с  iнструк- 
тор  Амосов јорт.

d о к л а d  бӧрын меdбур 
вотмӧстчыс работнгiкјасӧс, 
стахановецјасӧс dа стаха- 
новкајасӧс  лоi  премiрујтӧ- 
ма. Т iпогра фi ја ыс наборш- 
щiца К. К. Кьпгјуроваӧс 
200 шајт  сӧчӧн ,  рајпотреб- 
сојузса iнстр уктор  В. В.

® -

Вескӧdӧм
Нојабр 4-ӧd лунса мiјан 

гаъетын первој  л iстбокас  
„Велiкӧј  Октабрскӧј  Соцi- 
алiстiческӧј  рев олуц i јалы  
ХХi-ӧd во тырiг  кежлӧ 
ВКП(б) ЦК-лӧн лозунгјас- 
ын“ реdакцiја мыж вӧсна 
лоӧ маӧс грубӧј ӧшыбкајас .  
15-ӧd, 23-ӧd, 25-ӧd dа 31- 
ӧd лозунгјас  колӧ л ы d d ы -  
ны тащӧм ногӧн:

15. Бојевӧј  чолрм Пер- 
вој отd ел н ӧ ј  краснознам- 
јоннӧј армiјаса dоблестн ӧј  
бојецјаслы,  команdiрјаслы 
dа полiтработiьiкјаслы,  сӧ- 
ветскӧј  Прiморје  dорјыс- 
јаслы!

23. Обороннӧј  промыш- 
ленностса  рабочӧјјас  dа 
работнгiцајас, iнжеперјас  
dа технгiкјас! Лонмӧdӧј мi- 
јан рӧ d iналыс обороннӧј  
вынјӧр! В оор уж ајтӧј  роd- 
нӧј Краснӧј  Армiјаӧс меd- 
са выл технгiкаӧн!

25. Сӧветскӧј  госуdарст-  
веннӧј dа коогiератiвнӧј 
то рговласа  работцiкјас!  
Тышкасӧј  сӧвегскӧј  пот- 
ребiтелӧс бур жыка  обслу- 
жiвајтӧм вӧсна,  карын i 
сiктын културнӧј  сӧветскӧј  
вузасӧм вӧсна!

31. СССР-са нароdјаслӧн 
култу ра вояӧ ч,орiяалӧм 
вӧсна, сӧветскӧј  наукалӧн,  
технгiкалӧн dа iскусстволӧн 
выл успехјас  вӧсна!

Р Е d А К Ц П А .

Перемот iнӧс 300 шајтӧн,  
бухг ал тер  I. С. dа iьевӧс 
200 шајтӧн ,  в у з а сы с  М.  Г.  
П о л е ш щ iк о в ӧ с  200 шајтӧн.  
Такӧd  щ ӧ щ  лоi премiрујтӧ-  
ма уна мукӧd органiзацiја-  
јасыс dа у ч р е ж d е н i ј е ј а с ы с  
вотынмуныо работнгiкјасӧс 
dа работгьiцајасӧс, ставсӧ  
—22 мортӧс .

То рж ествен нӧ ј  зас еd ан i ј е  
бӧрын в ӧ ,л i п остановка  
„Под  днкоц  я б л о н е й “, сы 
бӧрын гаж ӧdчӧм dа танцы.

Нојабр  7-ӧd лунӧ трiбу-  
на diныы Велiкӧј  Октабр-  
скӧј с о ц i а л i с й ч е с к ӧ ј  рево-  
луц i ј ал ы  кы-ьӧтi во ты рӧ м 
куъа вӧлi мiтiнг dа dемон-  
страцi ја,  кӧнi уч аствујт iс  
700 сајӧ морт.  Рытнас му- 
нiс ы ж ы d  успехӧн  кiно 
картiнајас „Юность Макси- 
м а “ dа  пТ р и н а д ц а т ь “.

Нојабр 8-ӧd лун ӧ шко-  
лајасын,  учрежdеiь i iе јасын 
dа органтiзацiјајасын вӧлi- 
ны ч е л а d л ӧ н  утреннгiкјас, 
коdјасӧс вӧлi сiӧма Велiкӧј 
Октабрскӧј  соц iалiст iчес-  
кӧј револуцi јалы кызг- 
ӧт iк-ӧd во тырӧмлы.

Калiмов.

В. ПРОШЕВ.

Но, кыяi-нӧ 
сывтӧгыс овсас...

Но,  кыт-нӧ ме сы втӧгыс 
ола,

Кор сӧлӧмӧј  н iм к о d ӧ н  
тыр,

Кор терыба быdлаӧ  вола 
I быdлаы н гажа зе в  пыр!

Но,  кыт-нӧ ме сы втӧ гы с  
ола,

Страна кор р е к о р d ја с ӧ н  
т ы р ,

Кор лебалам меdса мi 
вылi i ылӧ,— 

Кор туј востiм Вој море 
пыр!

Но,  кыт-нӧ сек сы втӧг ыс 
овсас,

Кор Краснӧј Армiја,  мi- 
рас меd јон,

I војна-кӧ пансас ,— ог
повгӧ,

Фашiзмлы сек пуктам мi 
пом!

Но, кыт-нӧ сек сы втӧ гы с  
овсас,

Кор му вылас мi меd шу- 
dа јӧз

Мi гажаӧс,  зб о јӧс  i јонӧс, 
I ог тӧdӧј  нартiтӧм,  нӧј- 

тӧм лыс грӧз.

Отв. реdактор 
Н . ЛАП1Н.
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